Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

Об обращении Законодательного Собрания Республики

Карелия к Министру труда и социальной защиты

Российской Федерации М.А. Топилину по вопросу

внесения изменений в Порядок выплаты компенсаций за

самостоятельно приобретенное инвалидом техническое

средство реабилитации и (или) оказанную услугу,

включая порядок определения ее размера и  порядок

информирования граждан о размере указанной

компенсации

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Республики

Карелия к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации

М.А. Топилину по вопросу внесения изменений в Порядок выплаты

компенсаций за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое

средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок

определения ее размера и  порядок информирования граждан о размере

указанной  компенсации, с учетом заключения Правового управления

Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать указанное обращение депутатов Законодательного

Собрания Республики Карелия.

2. Направить настоящее постановление в Законодательное Собрание

Республики Карелия.

Председатель Комитета С.М. Захарова

З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Р Е С П У Б Л И К И  К А Р Е Л И Я

К у П б ы ш с в а  ул . ,  5.  г П е т р о з а в о д с к ,  Р е с п у б л и к а  К а р е л и я ,  1 8 5 9 1 0 .  Т е л . :  ( 8 1 4 2 )  7 9 0 0 0 1
Ф а к с : ( 8 1 4 2 ) 7 9 6 9 6 9  E - m a i l :  i nhox@7. s r k  o n e  go.  ru h l l n : / / w w v v . k a r c  I i a - x s . r u /

L '1/  2077 r. № 2- Руководителям законодательных
(представительных) органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания

Республики Карелия от 21 апреля 2016 года № 2128-V ЗС «Об обращении

Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру труда и

социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилину по вопросу

внесения изменений в Порядок выплаты компенсации за самостоятельно

приобретенное инвалидом техническое средство реабилитации и (или)

оказанную услугу, включая порядок определения ее размера и порядок

информирования граждан о размере указанной компенсации».

Приложение: на 4 л., в 1 экз.

И.о. Председателя
Законодательного Собрания

Республики Карелия О.Н. Шмаеник

Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы
Д О У Л Э Т С О В Е Т Ы  А П П А Р А Т Ы

АПН  а р а ; г о с у д а р с т в е н н о г о  с о в е т а
Р Е С П У Б Л И К И  Т А Т А Р С Т А Н

20 / 6
вх. л'

H U H  ! *  5 4 о  1 4  3 4  9

mailto:inhox@7.srk

Законодательное Собрание Республики Карелия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательного Собрания
Республики Карелия к Министру труда и социальной защиты

Российской Федерации М.А. Топилину по вопросу внесения изменений в
Порядок выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное
инвалидом техническое средство реабилитации и (или) оказанную

услугу, включая порядок определения ее размера и порядок
информирования граждан о размере указанной компенсации

Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет:
1. Принять обращение Законодательного Собрания Республики Каре­

лия к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации
М.А. Топилину по вопросу внесения изменений в Порядок выплаты ком­
пенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое сред­
ство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения
ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной ком­
пенсации.

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение Ми­
нистру труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилину',
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе­
дерации Р.А. Ванчгугову, Б.С. Кашину, В.Н. Пивненко, членам Совета Феде­
рации Федерального Собрания Российской Федерации С.Л. Катанандову,
В.А. Федорову.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам субъ­
ектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное Обра­
щение Законодательного Собрания Республики Карелия.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

Республики Карелия

г. Петрозаводск
21 апреля 2016 года
№ 2128-V ЗС

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Республики Карелия

к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации
М. А. Топилину по вопросу внесения изменений в Порядок выплаты

компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое
средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок

определения ее размера и порядок информирования граждан о
размере указанной компенсации

Уважаемый Максим Анатольевич!

Согласно статье 10 Федерального закона от 24 ноября 1995 года

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (да­

лее -  Федеральный закон № 181-ФЗ) государство гарантирует инвалидам

проведение реабилитационных мероприятий, получение технических

средств и услуг, предусмотренных федеральным перечнем реабилитацион­

ных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг (далее — так­

же TCP), предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюдже­

та.

Исходя из статьи 11 Федерального закона № 181-ФЗ следует, что если

предусмотренные индивидуальной программой реабилитации или абилита-
ции техническое средство реабилитации и (или) услуга не могут быть

предоставлены инвалиду, либо если инвалид приобрел соответствующее

техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу' за собственный

счет, ему выплачивается компенсация в размере стоимости приобретенного

технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более

стоимости соответствующего технического средства реабилитации и (или)
услуги, предо став ляемых в порядке, установленном частью четырнадцатой

статьи 111 указанного Федерального закона № 181-ФЗ.
Данная компенсация выплачивается в порядке, утвержденном прика­

зом Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 31 января 2011 года № 57н «Об утверждении Порядка выпла­

ты компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое

средство реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок опреде­

ления ее размера и порядок информирования граждан о размере указанной

компенсации» (далее — Порядок).

В соответствии с Порядком размер компенсации определяется упол­

номоченным органом по результатам последней по времени осуществления

закупки технического средства реабилитации и (или) оказания услуги.

Органами Фонда социального страхования Российской Федерации

(далее — ФСС РФ) закупка TCP производится по оптовым ценам по итогам

торгов. Цены даже на низкокачественные средства реабилитации в розницу

значительно выше оптовых, а если учесть изменения курса доллара и евро,

неизбежно отражающиеся на их стоимости, то даже в случае самостоятель­

ного приобретения инвалидом TCP аналогичного средству, приобретенном}'

по итогам конкурентных закупок, компенсация будет заведомо меньше фак­

тически затраченных инвалидом денежных средств.

Как правило, у инвалидов весьма низкие доходы и за свой счет приоб­

ретаются TCP действительно крайне им необходимые. При этом государ­

ство, с одной стороны, гарантирует их бесплатное предоставление, а с дру­

гой — вовремя не исполняет свои обязательства и компенсирует в лучшем

случае только половину произведенных финансовых затрат и без того мало­
обеспеченных граждан.

Главным обоснованием при принятии Федерального закона от 9 де­

кабря 2010 года № Э51-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

ветеранах» и статьи 11 и I I 1 Федерального закона «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации» в части ограничения размера денеж­

ной компенсации за самостоятельно приобретенные инвалидом технические
средства реабилитации — стоимостью TCP, закупаемых органами ФСС РФ

на конкурсной основе, было то, что самостоятельно приобретаемые инвали­

3

дами TCP, как правило, обладают ‘дополнительными потребительскими

функциями, не имеющими отношения к целям реабилитации. В связи с этим

их стоимость значительно превышает стоимость TCP, закупаемых по кон-

курсу (по отдельным TCP более чем в 10 раз), что приводит к увеличению

расходов федерального бюджета. Однако сложно представить дополнитель­

ные функции абсорбирующего белья, подгузников. И если одни TCP с тру­

дом, но можно подождать, то специальные средства при нарушении функ­

ции выделения необходимы каждодневно и ежечасно, и когда в установлен­

ные сроки абсорбирующее белье, подгузники инвалидам не предоставляют­
ся, они вынуждены покупать их за собственные средства.

В связи с вышеизложенным убедительно просим Вас включить в от­

дельную группу технических средств реабилитации специальные средства,

используемые при нарушениях функций выделения, -  абсорбирующее бе­

лье, подгузники — и вернуть в отношении них ранее действующий порядок

компенсации, когда в случае, если предусмотренное индивидуальной про­

граммой реабилитации техническое средство реабилитации не может быть

предоставлено инвалид}', или если инвалид приобрел соответствующее

средство за собственный счет, то ему выплачивается сто процентная ком­

пенсация в размере стоимости технического средства реабилитации, кото­

рое должно быть предоставлено инвалиду.

	Пост-Ком-Карелия-компенсация.pdf
	Обращ-Карелия(компен-ТСР). 1